
embasado nos princípios constitucionais do Estatuto da Criança e do Ado-
lescente,

RESOLVE:

Art. 1º- Determinar que os alunos regularmente matriculados na rede Mu-
nicipal sejam acolhidos pelos Profissionais da Educação de cada escola,
das 6:20h às 7:00h com tolerância de 10 minutos no período matutino,
e das 12:00h as 13:00 h com tolerância de 10 minutos no período Ves-
pertino.

§ único - Excluem-se do caput deste artigo os alunos da Zona urbana e
da Zona Rural que dependem de transporte escolar, que devem ser aco-
lhidos na chegada dos veículos.

Art. 2º- Casos excepcionais ao do artigo anterior devem ser resolvidos pe-
la Equipe Gestora de cada Escola.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se, Cumpra-se.

Diamantino – MT, 11 de Abril de 2024.

Eledil Pereira de Queiroz

Secretário Municipal de Educação

PORTARIA Nº 166/2024

MANOEL LOUREIRO NETO, Prefeito Municipal do município de Diaman-
tino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a SenhoraLUANA AGAR LARA DA SILVA RODRI-
GUES, portadora do RG nº 2905899-6 SSP/MT, inscrita no CPF nº 048.
785.811-58, para exercer o cargo de Assistente Técnico II - DGA-9, da
Prefeitura Municipal de Diamantino – Estado de Mato Grosso

Art. 2º - O subsídio será de conformidade com o valor definido na Lei Mu-
nicipal nº 069/2022.

Art. 3º - A servidora desempenhará suas funções junto a Secretaria Muni-
cipal de Fazenda.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 12/04/2024, revogando-se
as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Diamantino, 11 de abril de 2024.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA Nº 1.597/2024, 08 DE ABRIL DE 2024

Lei Ordinária nº 1.597/2024, 08 de abril de 2024

Autoriza o repasse e a formalização de convênio com o Rotary Club de Di-
amantino.

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de su-
as atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Di-
amantino faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizado o repasse do valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) a ser entregue ao Rotary Club de Diamantino, devidamente inscrito
no CNPJ sob o nº. 02.962.619/0001-02, com sede à Avenida Desembar-
gador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, s/nº. Centro, Diamantino/MT, em
parcela única mediante formalização de convênio ou instrumento congê-
nere, para execução do projeto Vida em Abundância.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do convênio correrão por
conta de recursos próprios consignados no Orçamento Anual do Município
do Exercício de 2024.

Art. 3º O termo de convênio ou instrumento congênere terá vigência até
31.12.2024.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Diamantino 08 de abril de 2024.

Manoel Loureiro Neto

Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA Nº 1.598/2024, 08 DE ABRIL DE 2024

Altera a Lei Municipal nº 1.591/2024, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 1º, caput, da Lei 1.591//2024 passa a vigorar com as seguin-
tes alterações:

Art. 1º. Fica o Município de Diamantino/MT, por intermédio da Câmara Mu-
nicipal de Diamantino, autorizado a filiar-se a UCMMAT (União das Câma-
ras Municipais de Mato Grosso), pessoa jurídica de direito privado, na for-
ma de Associação Civil, sem fins lucrativos, localizada na Capital do Es-
tado de Mato Grosso, Cuiabá, e, repassar o valor anual global de R$9.
000,00 (nove mil reais), dividido em 09 (nove) parcelas mensais de R$1.
000,00 (um mil reais), a contar de abril/2024 a dezembro/2024, a título de
contribuição associativa

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Diamantino 08 de abril de 2024.

Manoel Loureiro Neto

Prefeito Municipal

LEI ORDINÁRIA Nº 1.596/2024, 08 DE ABRIL DE 2024

Altera os artigos 3º e 4º da Lei Municipal N 1.087/2015, de 23 de novembro
de 2015 que “autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar aos Agen-
tes Comunitários de Saúde (ACS), incentivo financeiro adicional, e dá ou-
tras providências".

O Prefeito Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de su-
as atribuições e em conformidade com a Lei Orgânica do Município de Di-
amantino faz saber que a Câmara Municipal de Diamantino aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. O art. 3º da Lei Municipal N° 1.087/2015, de 23 de novembro de
2015, passa vigorar com a seguinte redação.

“Art. 3º. O direito ao recebimento do incentivo fica condicionado ao cum-
primento mensal cumulativo dos critérios que serão apresentados através
do Decreto Municipal, que poderá sofrer alterações conforme necessidade
de saúde Nacional.

Parágrafo único. Os Agentes Comunitários de Saúde (ACS) deverão tra-
balhar, efetivamente, no mínimo 10 (dez) meses no ano anterior ao paga-
mento, ressalvada a hipótese de gozo de licença prêmio, em cujo período
presumir-se-á o cumprimento dos demais requisitos e, inclusive, não será
levado a efeito para o computo do prazo mínimo tratado neste parágrafo”.

Art. 2º. O art. 4º da Lei Municipal N° 1.087/2015, de 23 de novembro de
2015, passa vigorar com a seguinte redação.

12 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.462

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 204 Assinado Digitalmente



“Art. 4º. - O pagamento será feito tomando por base relatório emitido por
comissão nomeada, através de Portaria, para a fiscalização do cumpri-
mento dos critérios que trata no Decreto Municipal”.

Parágrafo único. Não terá direito ao recebimento do incentivo anual o
Agente Comunitário de Saúde que deixar de cumprir qualquer um dos cri-
térios que trata o Decreto.”

Art. 3º. Esta lei entra em vigor imediatamente após a data de sua publica-
ção.

Diamantino 08 de abril de 2024.

Manoel Loureiro Neto

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 167/2024

MANOEL LOUREIRO NETO, Prefeito Municipal do município de Diaman-
tino, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a SenhoraJANIELLY DEYSE OLIVEIRA LEITE, porta-
dora do RG nº 1922462-1 SESP/MT, inscrita no CPF nº 053.566.321-85,
para exercer o cargo de Assistente Técnico II - DGA-9, da Prefeitura Mu-
nicipal de Diamantino – Estado de Mato Grosso

Art. 2º - O subsídio será de conformidade com o valor definido na Lei Mu-
nicipal nº 069/2022.

Art. 3º - A servidora desempenhará suas funções junto a Secretaria Muni-
cipal de Administração.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 12/04/2024, revogando-se
as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Diamantino, 11 de abril de 2024.

MANOEL LOUREIRO NETO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024

A Prefeitura Municipal de Dom Aquino, com sede à Avenida Cuiabá, n.º
143, nesta cidade de Dom Aquino- MT, inscrita no CNPJ n.º 03.347.119/
0001-23, considerando estarem presentes os pressupostos administrati-
vos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inci-
so II, da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 006/2024, objetivando a apresentação artística com a artista, JAPI-
NHA CONDE, no dia 01/06/2024, no evento da 33ª EXPOVALE, neste
município de Dom Aquino-MT., em favor da empresa J B S DOS SAN-
TOS PRODUÇÕES- EPP inscrita no CNPJ: 45.882.049/0001-53, sediada
a Avenida Comendador Gustavo Paiva, nº 3506, sala 319, Cond. Premium
Office, Mangabeiras, Maceió, estado de Alagoas, CEP: 57.037-285, neste
ato representada por JOÃO BATISTA SILVESTRE DOS SANTOSportador
do CPF: 058.057.984-09. Celebre-se o respectivo contrato no valor global
de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Dom Aquino-MT, 11 de abril de 2024.

VALDÉCIO LUIZ DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2024

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2024

A Prefeitura Municipal de Dom Aquino, com sede à Avenida Cuiabá, n.º
143, nesta cidade de Dom Aquino- MT, inscrita no CNPJ n.º 03.347.119/
0001-23, considerando estarem presentes os pressupostos administrati-
vos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74, inci-
so II, da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, ADJUDICAÇÃO e
HOMOLOGAÇÃO da contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 005/2024, objetivando a apresentação artística com o artista FELIPE
ARAÚJO, no dia 31/05/2024 no evento da 33ª EXPOVALE, neste mu-
nicípio de Dom Aquino-MT., em favor da empresa RAF PRODUÇÕES
ARTÍSTICAS LTDA, CNPJ: 23.464.799/0001-72 sediada a Avenida T-9,
n.º 2.439 – Salas 2/3, Jardim América, Goiânia, estado de Goiás, CEP:
74.255-220, neste ato representada por CRISTIANE PAULINO CAMAR-
GOportador do CPF: 248.615.368-39 Celebre-se o respectivo contrato no
valor global de R$ 224.000,00 (DUZENTOS E VINTE QUATRO MIL RE-
AIS).

Dom Aquino-MT, 11 de abril de 2024.

VALDÉCIO LUIZ DA COSTA

PREFEITO MUNICIPAL

GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, LICITAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

RESOLUÇÃO Nº 005/2024 DE 11 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre o Aprovação do Demonstrativo Físico Financeiro do ano
de 2022 Serviços/Programas, e da outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso
de suas atribuições, fundamentadas na Lei Federal nº 8.742 de 07 de de-
zembro de 1993 e suas alterações através da Lei nº 12.435/2011, confe-
ridas pela Lei Municipal nº 1.293/2013; Em Assembléia Geral Extraordiná-
ria, realizada em 17 de outubro de 2023, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Físico Financeiro do ano de 2022 –
Serviços/Programas.

Art. 2º - Parecer deliberativo: após analisar os dados informados pela ges-
tão, este Conselho Municipal de Assistência Social é de parecer favorável
ao Demonstrativo Físico Financeiro do ano de 2022-Serviços/Progra-
mas, os recursos executados estão em acordo com as finalidades e legis-
lações vigentes.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Dom Aquino – MT, 11 de abril de 2024.

Joelson Rodrigues dos Anjos Jacarandá

Presidente do CMAS

LICITAÇÃO, GABINETE, ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO E
FINANCEIRO

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024

INEXIGÊNCIA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024

A Prefeitura Municipal de Dom Aquino, com sede à Avenida Cuiabá, n.
º 143, nesta cidade de Dom Aquino- MT, inscrita no CNPJ n.º 03.347.
119/0001-23, considerando estarem presentes os pressupostos adminis-
trativos da legislação que regem a matéria, com fundamento no Art. 74,
inciso II, da Lei 14.133/21, torna pública a AUTORIZAÇÃO, ADJUDICA-
ÇÃO e HOMOLOGAÇÃO da contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº 004/2024, objetivando a apresentação artística com a dupla,

12 de Abril de 2024 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XIX | N° 4.462

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 205 Assinado Digitalmente


